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نایب رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
خشــکبار ایران گفت: بخشنامه های 
ابلاغ شده در این حوزه که بر زمین 
مانده، باید اجرا شود تا تولید و صادرات 
حرکت خودش را به خوبی ادامه دهد. 
احمدرضا فرشچیان، نایب رئیس اتحادیه 
صادرکنندگان خشکبار ایران افزود: 
مشکلات کشور باید ریشه ای مورد 
واکاوی قرار گیرد، یکی از مشکلات 
بخشنامه های خلق الساعه بوده است 
که تاثیرات منفی بر روند کار فعالان 
اقتصادی گذاشته است. وی با تاکید 
بر ضرورت تعریف و بازنگری مفاهیم 
مرتبط با حوزه اقتصاد، ادامه داد: تعریف 
مشخصی از صادرات باید ارائه شود و 
اینکه هدف و مقصود ما از صادرات 
چیست. در تدویــن این هدف، الگوی 
کشورهای موفـق باید مدنظر باشد 
و از مــدل های استفاده شده توسط 
آنها الگوبرداری شود. در این زمینه 
بهینه سازی تولید، حمل ونقل، کاهش 
هزینه های تجارت الکترونیک و حتی 
روابط با کشورهای دیگر باید مورد 
بررسی قرار گیرد و موقعیت ها و توقعات 
شناسایی شود. به گفته این مقام مسئول 
همچنین بخشنامه های ابلاغ شده در این 
حوزه که بر زمین مانده است باید اجرا 
شود تا تولید و صادرات حرکت خودش را 

به خوبی ادامه دهد.
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یادداشت

در ایران، تا پیش از شروع فرآیند نوسازی در دهه 
1340، بخش کشاورزی اصلی ترین سهم را در اقتصاد 
و اشتغال داشت و مهمترین شکل کار در ایران پیش از 
مدرنیزاسیون، »کار رعیتی« به عنوان کاری وظیفه 
محور بود. وظیفه محور بودن کار موجب می شد تا 
بیکاری ماهیتی ارادی پیدا کند و این مفهوم در تعریف 
افراد کاهل و تن پرور به کار رود. تجلی چنین نگاهی را 
می توان در عباراتی مانند »عاطل و بیکار« یا »بیکار 
بی عار« که دارای بار ارزشی منفی هستند، دید. در 
واقع بیکاری به مثابه شانه خالی کردن از مسئولیت 
اجتماعی، امری غیراخلاقی و مورد نکوهش محسوب 
می شد. چنین برداشتی در نقطه مقابل تعریف مدرن از 
بیکاری قرار دارد. در تعریف مدرن، بیکار، فردی است 
که مایل و جویای کار باشد، اما شغل یا منبع درآمدی 
پیدا نکند. این تعریف، گناه بیکاری را از فرد برداشته و 
بر دیگری بار می کند. این دیگری، چنان که خواهیم 
دید دولت است. تلاش های دولت برای تغییر در اقتصاد 
و تقویت بخش صنعت ذیل برنامه های عمرانی و نیاز 
کارخانه های تازه تاسیس در شهرها به نیروی کار از 
یکسو و اجرای برنامه اصلاحات ارضی در سال های 
1340 که عملا موجب از بین رفتن کار رعیتی شد از 
سوی دیگر، بازار کار شهری را گسترش داد. به علاوه 
تفاوت فاحش در دستمزد کارگران ماهر و استادکاران 
در شهر که تقریبا دو برابر روستاها بود نیز انگیزه دیگری 
برای حرکت نیروی کار از روستا به سمت شهر شد. 
نتیجه، از جا کنده شدن ساکنان بسیاری از مناطق 
روستایی و ازهم پاشیدن ساختار اجتماعات سنتی بود. 
در واقع منشا بیشتر کارگران مزدبگیر شهری را اهالی 
روستاها تشکیل می دادند و خصلت عمده طبقه کارگر 
ایرانی ریشه دهقانی اش بود. چنین شرایطی زمینه را 
برای غلبه کار مزدی بر کار وظیفه محور فراهم ساخت. 
در این شرایط تازه، بیکاری به معنای نیافتن خریدار 
برای فروش نیروی کار خود بود و این دولت بود که ادعا 
کرده بود با توسعه بخش صنعت، برای افراد آزاد شده از 
کار رعیتی و مهاجران، خریدار ایجاد می کند. بنابراین 

دولت به مسبب و مسئول بیکاری تبدیل شد.
 انکار؛ راهکار دولت برای مقابله با بیکاری

راهکار اولیه مواجهه دولت با بیکاری، انکار آن بود. تا 
قبل از اصلاحات ارضی حاشیه نشینان و بیکاران شهری 
دهقانانی تعریف می شدند که باید به روستاهای خود 
بازگردند و به کار در همانجا مشغول شوند، اما پس از  
اصلاحات ارضی، با از بین رفتن کار رعیتی بازگرداندن 
این جمعیت به روستاها موضوعیت خود را از دست داد و 
ویران کردن محله های آلونک نشین مهاجران در دستور 
کار قرار گرفت. دولت تلاش کرد با ساختن مسکن به 
تغییر شرایط زندگی آنان کمک کند. شاخص ترین این 
تلاش ها احداث کوی نهم آبان بود ولی در تحقیقی که 
در دهه 50 درباره کوی نهم آبان صورت گرفت مشخص 
شد 70 درصد ساکنان اصلی یا همان آلونک نشینان 
سابق، خانه های خود را به نفرات جدیدی فروخته 
و دوباره به آلونک نشینی برگشتند. شکست چنین 
طرح هایی و هشدارها درباره پیامد سبک زندگی 
حاشیه نشینان بر امنیت و اخلاقیات شهرها به تعارض 
و جدال شدید بین بیکاران، مهاجران و آلونک نشینان 
با دولت منجر شد که حیات آنها در شهر ها را به چالش 
کشیده بود. چنین تعارضی کم کم آنها را از افراد جدا 
از هم و منفعل به یک نیروی فعال اجتماعی تبدیل 
کرد، گروهی که هویتشان بر اساس سبک و محل 
سکونتشان تعریف می شد. اینان همان کسانی بودند 
که در سال های انقلاب با همدلی انقلابیون )هم مذهبی 
و هم سکولار( تحت عنوان کوخ نشینان، مستضعفان، 
رنجبران و مردم دلیر خارج از محدوده، اعاده حیثیت 
شدند زیرا از دید مبارزان، بیکاری و فقر آنان نه در 
بیکارگی شان بلکه در ساخت اقتصادی رژیم پهلوی 

ریشه داشت.
 تقویت بازار برای جذب بیکاران

پس از انقلاب نیز با تقویت حضور دولت در اقتصاد 
و  تقویت گفتمان حمایت از محرومان، بر فشار بار 
مسئولیت بر دوش دولت ها افزوده شد. پیشنهاد 
تدوین یک قانون کار جدید به جای قانون کار پیشین 
که طاغوتی خوانده می شد یکی از اولین برنامه ها برای 
حمایت از کارگران و محرومان پس از انقلاب بود که 
اجرایی شدن آن تا سال 1369 به طول انجامید. این 
قانون کار با انجام اصلاحات اندکی همچنان مبنای 
تنظیم روابط کار )ارتباط بین کارگران، کارفرمایان و 
دولت( در کشور است. صرفنظر از نکات قوت و ضعف 
این قانون به لحاظ اجرایی، باید به پیامدهای مثبت 
و منفی آن بر گروه های تاثیرپذیر توجه شود. به نظر 
می رسد تلاش برای گسترش و تقویت بازار کار برای 
جذب بیکاران به لحاظ تامین عدالت مقدم باشد بر 
چانه زنی برای افزایش حقوق و مزایای شاغلان. افزایش 
قدرت چانه زنی کارگران در رابطه با سطح دستمزدها 
به عنوان یکی از فاکتورهای تاثیرگذار بر نرخ تورم 
شناخته می شود. زیرا وقتی تعیین سطح دستمزدها 
با نرخ تورم گره زده شود، نهایتا با تزریق پول بیشتر 
به جامعه ناشی از افزایش حقوق تا حد افزایش تورم، 
خود، مسبب افزایش مجدد گرانی ها و تورم خواهد بود.

 تصمیمات بحرانی و تغییر ساختاری!
نکته آن است که تقویت بازار کار نیازمند اتخاذ 
تصمیماتی سخت در حوزه سیاست و اقتصاد است. 
تنش زدایی در روابط بین المللی و ایجاد ثبات و امنیت 
در فضای کسب وکار برای افزایش سرمایه گذاری، 
تولید و اشتغال ضروری است. پیامدهای مثبت ناشی 
از اتخاذ سیاست های مناسب جهت کاهش ریسک 
سرمایه گذاری، از جمله کاهش بیکاری، شاید به عمر 
کوتاه دولت ها قد ندهد درحالیکه انعطاف در مقابل 
افزایش دستمزد موجب ایجاد رضایت فوری هر چند 
موقت در بین بخشی از جامعه می شود که اساسا 
وضع نامطلوب خود را ناشی از عدم کارایی دولت 
می دانند. به نظر می رسد در حال حاضر کشور، تحولات 
چالش برانگیز ساختاری در اولویت قرار ندارد و دغدغه 
اصلی، عبور از شرایط دشوار ناشی از تحریم و کروناست 
هر چند تصمیمات اتخاذ شده برای مواجهه با بحران ها 

می تواند به ایجاد تغییر در ساختارها منجر شود.

 معصومه محمودیان
كارشناس روابط كار

آرمان ملی: معــاون فنــی و امــورگمـرکی با بیان اینکه 
خریدوفروش خودروهای گذرموقت ممنوع است و مشمول 
مقررات قاچاق می شود، گفت: برای بیش از 350 خودروی 
تحویل داده نشده به گمرک اعلام جرم شده است. مهرداد 
جمال ارونقی اظهارداشت: حساسیت و اهمیت موضوع ورود 
موقت خودروهای سواری به طور مکرر طی بخشنامه های 
مختلف به دفاتر ستادی، حوزه های نظارت و تمام گمرکات 
اجرایی کشور ابلاغ شده و موضوع توسط تمامی گمرکات کشور 
رصد و پیگیری می شود. وی افزود: مسافران غیرمقیم ایران 
که با وسایل نقلیه شخصی خود وارد کشور می شوند، هرگاه 
جواز عبور )کارنه دوپاساژ( از کانون های جهانگردی کشورهای 
ملحق به قرارداد گمرکی ورود موقت وسایل نقلیه شخصی، 
داشته باشد و آن را به گمرک ورودی ارائه دهند، می توانند به 
مدت سه ماه، با توجه به مدت اعتبار اسناد، بدون الزام به تسلیم 
اظهارنامه یا تأدییه وجه الضمانی به گمرک، از وسیله نقلیه 
خود استفاده کنند. ارونقی تصریح کرد: گمرک ایران می تواند 
به درخواست متقاضی، درصورت داشتن عذرموجه، مدت 
استفاده از وسیله نقلیه در داخل کشور را حداکثر تا پایان مدت 
اعتبار جواز تمدید کند.  وی خاطرنشان کرد: با توجه به آمار 
حوزه های نظارت و گمرکات اجرایی کشور در خصوص ورود 
موقت خودروهای سواری، درحال حاضر بیش از 330 دستگاه 
خودروی سواری با پلاک گذرموقت در کشور به صورت قانونی 
تردد می کنند؛ همچنین تعداد 360 دستگاه خودروی سواری 
به دلیل پایان یافتن مهلت مجاز تردد در کشور و امکان نداشتن 
خروج از کشور به دلیل بسته بودن برخی از مرزهای زمینی کشور 
به جهت شرایط حاصل از کرونا، تحویل مراجع تحویل گیرنده 
در گمرکات کشور شده و برای آنها قبض انبار صادر شده است. 
معاون امور گمرکی گمرک ایران اظهارداشت: از سال 1397 
تاکنون برای بیش از 350 دستگاه خودروی سواری گذرموقت 
به دلیل تحویل ندادن خودروی سواری به گمرک اجرایی، 
گزارش وقوع جرم با عنوان قاچاق تنظیم و به مراجع ذیصلاح از 
جمله سازمان تعزیرات حکومتی منعکس شده است. وی افزود: 
از خودروهایی که دارای پرونده قضائی قاچاق هستند می توان 
به حدود 160 دستگاه انواع بنز، 40 دستگاه انواع بی ام دبلیو،  
40 دستگاه لکسوس، ۲5 دستگاه لندکروز، ۲0 دستگاه انواع 
تویوتا،  10 دستگاه رندلور، هشت دستگاه آیودی و پنج دستگاه 
نیسان اشاره کرد. وی با اشاره به این موضوع مهم که هرگونه 
خریدوفروش خودروهای دارای پلاک گذرموقت ممنوع بوده 
و در صورت احراز موضوع، مشمول مقررات قاچاق می شود، 
تصریح کرد: صاحبان خودروهای سواری که از تسهیلات ورود 
موقت خودرو استفاده می کنند لازم است قبل از پایان مهلت 
تردد نسبت به تحویل خودرو به گمرک یا خروج خودرو از کشور 
یا تمدید مهلت تردد این خودروها اقدام کنند، در غیر این 

صورت مطابق مقررات قاچاق با این موارد برخورد خواهد شد.

 ممنوعیت معامله 
برای ۳۵۰ خودروی گذرموقت 

توسعه کشورها باعث کاهش تنش های سیاسی و 
تقویت پایه های امنیتی و درنهایت رشد سرمایه گذاری 
می شود؛ افغانستان در شرایط مناسبی قرار ندارد و 
نیازمند کمک سایر کشورها برای توسعه است؛ از این رو 
کشورهایی نظیر چین و ترکیه و آمریکا سال هاست 
که در این کشور حضور دارند و از هر فرصتی برای 
به عنوان  ایران  استفاده می کنند.  سرمایه گذاری 
نزدیک ترین همسایه این کشور از این فرصت استفاده 
چندانی نکرده و حالا که خبر سرمایه گذاری 5/3 میلیارد 
دلاری منتشر شده این امید در بین تجار و فعالان فنی 
و مهندسی شکل گرفته تا بتوانند خدمات خود را به این 
کشور صادر کنند. هر چند که بدبینی هایی نسبت به این 
سرمایه گذاری وجود دارد، با این حال تصمیم گرفته 
شده است! سیدحسین میرشفیع، مشاور وزیر راه و 
شهرسازی در امور افغانستان از مذاکره دو کشور ایران 
و افغانستان در مورد این سرمایه گذاری در زمینه صدور 
خدمات فنی و مهندسی و اجرای پروژه های زیرساخت 
حمل و نقل در کشور افغانستان خبر داده و گفته بود: 
»هماهنگی هایی انجام شده تا ایران 3/5 میلیارد دلار 
در پروژه های عمرانی و زیربنایی حمل ونقل افغانستان 
و صدور خدمات فنی- مهندسی سرمایه گذاری کند. 
این کار در قالب مذاکراتی درباره جزئیات پروژه ها 
و شرکت هایی که قرار است در افغانستان فعالیت 
کنند در حال پیگیری است. در زمینه مسکن نیز 
پیش نویس تفاهم نامه ای در حال تدوین است که علاوه 
بر زیرساخت های حمل ونقل بخش خصوصی ایران 
در زمینه ساختمان سازی نیز در افغانستان مشارکت 
کند. این سرمایه گذاری  در شهرهای جدید و همینطور 
احداث ساختمان های بلند در شهرهای بزرگ آن کشور 
همچون کابل، هرات، مزارشریف و قندهار امکان پذیر 
خواهد بود. تفاهمنامه در این خصوص هم اکنون تهیه 
شده و از طریق مراجع دیپلماتیک در حال پیگیری 
است. برآورد می شود پنج تا 10 هزار واحد مسکونی 
توسط سرمایه گذاران ایرانی و با مشارکت شرکت های 
افغانستانی در این چارچوب اجرا شود.« میرشفیع 

تصریح کرد: »ایران در زمینه صدور خدمات مهندسی و 
همچنین در زمینه مبادله دانش مهندسی آمادگی دارد 
تا مشارکت جدی در افغانستان، داشته باشد. جامعه 
مهندسان ایران تمایل و آمادگی دارند تا در افغانستان 
دفتر نمایندگی تاسیس کنند. توسعه ارتباطات، آموزش 
و بهبود استانداردهای ساخت وساز از اهم برنامه هایی 
است که جامعه مهندسان و سازمان نظام مهندسی در 
خصوص آن اعلام آمادگی کرده اند. مجموعه این کارها 
کمک خواهد کرد تا شاهد توسعه افغانستان باشیم. 
امیدواریم با کاهش ناامنی ها و خروج آمریکا از آن 
کشور، افق های روشنی برای کشور افغانستان و توسعه 

مناسبات دو کشور فراهم شود.«
 رشد صادرات به افغانستان

سیدحسین سلیمی، رئیس اتاق بازرگانی ایران و 
افغانستان در این باره به »آرمان ملی« گفت: »هر نوع 
سرمایه گذاری ای از طرف ایران در کشور افغانستان 
صورت بگیرد باعث خواهد شد تا مواداولیه ایرانی در 
این کشور به مصرف برسد. اگر این سرمایه گذاری در 
بخش مسکن باشد قطعا مصالح ساختمانی از کاشی 
و سرامیک گرفته تا آجر و دیواره های پیش ساخته از 
ایران باید به این کشور صادر شود؛ اگر در توسعه راه ها 
سرمایه گذاری صورت بگیرد هم که باید آسفات و سیمان 
و قیر آن هم از ایران به افغانستان صادر شود. بنابراین هر 
نوع سرمایه گذاری از سوی ایران در این کشور می تواند 
منافع وسیعی را برای کشور ما به ارمغان بیاورد.« او ادامه 
داد: »وزات امورخارجه باید تلاش کند تا قراردادهای 
مناقصه توسعه ای در این کشور به ایران سپرده شود ولی 
چین و ترکیه سال هاست که در افغانستان فعال هستند 
و با دادن وام های سنگین و طولانی بیشتر قراردادها را 
به دست می آورند. با این حال هر پروژه ای در این کشور 
به دست ایرانی ها انجام شود قطعا باید بیش از 90 درصد 
موارد مصرفی اش از سوی ایران تامین شود چراکه 
ایران نزدیک تر از چین و ترکیه به افغانستان است و 
صادرات از کشور ما به افغانستان هم ارزان تر صورت 
می گیرد.« سلیمی  تاکید کرد: »وزارت راه و شهرسازی 

و وزارت خارجه باید بیشتر تلاش کنند تا ایران بتوانند 
در مناقصه پروژه های توسعه این کشور دست بالا را 

داشته باشند.«
 تفکیک موضوعات داخلی و خارجی

رئیس اتاق بازرگانی ایران و افغانستان در واکنش به 
اینکه برخی معتقدند ایران باید به جای سرمایه گذاری 
در بخش مسکن افغانستان در بخش مسکن خودش 
سرمایه گذاری می کرد تا با ایجاد رونق در بازار داخلی؛ 
سایر کشورها را جذب توانایی مهندسی ایران شود؛ 
توضیح داد: »این دو موضوع کاملا متفاوت هستند، 
زمانی هست که از دولت می خواهیم به دلیل کمبود در 
بخش مسکن با دادن زمین و تسهیلات مشارکت داشته 
باشد و زمانی از دولت می خواهیم تا با گرفتن پروژه های 
ساختمانی در خارج از کشور با صادرات بیشتر خدمات 
فنی و مهندسی و مصالح و... کمک کند. دلیل کاهش 
تولید مسکن در ایران کمبود مصالح نیست بلکه دلیل 
آن کمبود زمین و محدودیت منابع آبی و افزایش 
حاشیه نشینی و ازدحام جمعیت است.« او افزود: 
»ساختمان سازی در افغانستان به مناقصه کشورها 
گذاشته می شود و این ما هستیم که باید این مزایده ها را 
ببریم تا پیمانکاران ما در این پروژه ها مشارکت کنند و 
در این راستا خدمات فنی و مهندسی به این کشور صادر 
شود. در حال حاضر تعداد زیادی از مهندسان مشاور 
هستند که در این پروژه ها می توانند مشغول به کار شوند 
یعنی این اتفاق می تواند به افزایش اشتغال مهندسان 
ایرانی هم کمک کند.« سلیمی  تصریح کرد: »افغانستان 
با استفاده از کمک های بین المللی نظیر سازمان ملل 
برخوردار است و حضور ایران در این کشور می تواند هم 
به توسعه افغانستان کمک کند هم به رشد درآمدهای 
ارزی ایران.« رئیس اتاق بازرگانی ایران و افغانستان 
اضافه کرد: »در این حضور موضوع سرمایه گذاری 
مطرح است؛ یعنی زمانیکه پروژه ها پس از مناقصه در 
صورتی که در اختیار شرکت های ایرانی قرار بگیرد قطعا 
می تواند به توسعه صادرات کشور در بخش های مختلف 

کمک کند.«

آرمان ملی- محمد سیاح: آمادگی ایران برای سرمایه گذاری در 
کشور افغانستان به میزان 5/3 میلیارد دلار؛ موضوعی است که 
مشاور وزیر راه و شهرسازی از آن خبر داده است. این سرمایه گذاری 
درحالی قرار است انجام شود که در حال حاضر ایران خود با 
مشکلات زیادی مواجه است. هرچند که توسعه تجارت با سایر 
کشورها به ویژه کشورهای همسایه می تواند به امن ترشدن مرزهای 
دو کشور و همچنین افزایش تجارت بین کشور و بهبود وضعیت 
منطقه شود؛ اما موضوع مهمتر از نظر کارشناسان اقتصادی این 
است که این سرمایه گذاری چه عائدی  برای منافع ملی ایران دارد 
. احداث و تکمیل راه آهن هرات-مزارشریف با سرمایه گذاری 2/2 
میلیارد دلاری و سرمایه گذاری 3/1 میلیارد دلاری ایران در توسعه 
حمل و نقل جاده ای افغانستان از جمله بخش هایی است که ایران 

قصد سرمایه گذاری در آن را دارد.

»آرمان ملی« درباره سرمایه گذاری در حوزه راه  وشهرسازی افغانستان با وجود مشکلات داخلی گزارش می کند:

افغانستان فرصت درآمدزايی و توسعه
  تحقق توسعه با سرمایه گذاری در افغانستان                                          نباید سرمایه گذاری خارجی  را به حاشیه کشاند

صادرات نباید قربانی 
بخشنامه های خلق الساعه شود 

رئــیس فــراکسیون توسعه صادرات 
مجلس شــورای اسلامی گفت: صدور 
بخشنامه های خلــق الساعه از مشکلات 
صادرات است. این بخشنامه ها فرصت 
واکنش به صادرکنندگان را نمی دهد. 
علی اکبر کریمی، رئیس فراکسیون توسعه 
صادرات مجلس شورای اسلامی افزود: 
صادرات موتور توسعه اقتصادی است و 
اگر به دنبال رونق تولید هستیم مسیر و راه 
آن از گذرگاه صادرات عبور می کند. وی با 
تاکید بر لزوم داشتن نگاه و رویکرد جدید 
به حوزه صادرات، ادامه داد: نگاه سنتی 
به حوزه صادرات باید تغییر کند، باید به 
صادرات نگاه راهبردی و بلندمدت داشت و 
این نگاه که صادرات از مازاد تولید باید انجام 
شود باید تغییر کند. وی با بیان اینکه باید به 
سمت صادرات کالاهای مختص بازارهای 
هدف برویم، تاکید کرد: به دنبال مشوق های 
صادراتی بیشتر هستیم و می خواهیم 
مشوق های صادراتی منبع دائمی مالی 

به غیر از منابع دولتی داشته باشند.

توسعه صادرات با 
راه اندازی خانه های فرش

رئــیـس مـرکــز ملــی فـرش در 
نشست هم اندیشی برنامه های توسعه 
صادرات، گفت: راه اندازی خانه های فرش 
باعث می شود فــرش دستباف ایرانی با 
شناسنامه، شفاف و با ارزش افزوده بالا در 
دنیا ارائه شود. فرحناز رافع اظهارکرد: از 
مهمترین برنامه های امسال ما برای توسعه 
صادرات فرش دستباف ایرانی، راه اندازی 
خانه های فرش است که برابر بند )د( ماده 
46 برنامه ششم توسعه، وزارت صمت 
ملزم شده است تا خانه های فرش را در 
کشورهای هدف ایجاد کند. وی ادامه داد: 
افرادی که علاقه مند باشند می توانند در 
کشورهای چین، مسکو، ایتالیا و عمارات 
خانه فرش احداث کنند، این افراد باید 
اعلام آمادگی کنند تا خانه های فرش را با 
همراهی بخش خصوصی داشته باشیم. وی 
با عنوان اینکه  افرادی برای فرانسه، ایتالیا، 
چین، روسیه و عمارات اعلام آمادگی 
کرده اند، گفت: ایجاد کنسرسیوم های 
صادراتی و نمایشگاه های فرش در فرودگاه 
امام خمینی)ره( از جمله اقداماتی است 
که پیش از این اجرا شده است. نمایشگاه 
اکسپو و دموتکس آلمان با حضور فعال 
ایران برگزار می شود تا با نیازسنجی و 
انعقاد قراردادهای فعالیت به توسعه این 

صنعت کمک کنیم.

 
بــازار سرمایــه

در راستای تداوم رشد شاخص بورس مطرح شد
بازگشت اعتماد از دست  رفته

آرمان ملی:  یک کارشناس بازارسرمایه با اشاره به اینکه 
تورم انتظاری تا حدودی با روشن شدن افق های سیاسی آرام تر 
می شود، گفت: با خودداری از حرکات هیجانی و ورود تقاضای 
سفته بازانه به بدنه بازارها می توان در کوتاه مدت و میان مدت 
مانع از شوک های تورمی و انتظاری در بازار شد. بازارسرمایه  
نخستین روزکاری خود را با رشد آغاز کرد و شاخص کل با 
صعود بیش از 5 هزار واحدی مواجه شد درواقع بازارسرمایه 
در حالی چندروز گذشته را روند صعودی ادامه می دهد که اکثر 
کارشناسان علت وجود بی توجهی معاملات بورس به تصمیمات 
اتخاذ شده را عدم اعلام زمان رسمی برای اجرایی شدن آن 
می دانند و معتقدند تا زمانی که اقدامات مدنظر به مرحله اجرایی 
نرسند نمی توان شاهد تاثیر آن در بازار و بازگشت معاملات به 
مدار صعودی باشیم. البته در این راستا  اواسط هفته گذشته 
معاون اقتصادی رئیس جمهوری برای حمایت از معاملات 
بورس تصمیمات جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت را ابلاغ 
کرد که براساس آن بانک مرکزی ظرف مدت سه هفته نسبت به 
فروش تدریجی ۲00 میلیون دلار از منابع ارزی حساب صندوق 
توسعه ملی و تزریق این منابع به صندوق تثبیت بازارسرمایه 
اقدام خواهد کرد. همچنین مقرر شده است که به منظور 
حمایت از تامین مالی بنگاه های اقتصادی از طریق بازارسرمایه، 
بانک مرکزی به فوریت، نسبت به لغو بخشنامه ها و مصوبات 
ممنوعیت اعطای تسهیلات برای خرید سهام به شرکت های 
سرمایه گذاری، هلدینگ و کارگزاری ها اقدام کند. همچنین 
از دیگر مصوبات این ابلاغیه، سرمایه گذاری در خرید سهام 
شرکت های پذیرفته شده در بازارسرمایه است که جزو مصادیق 
سرمایه گذاری قابل قبول برای اعطای اقامت پنج ساله به اتباع 
خارجی تلقی می شود. البته همگام با مصوبات ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت تغییر دوباره دامنه نوسان و بازگشت آن به دامنه 
مثبت و منفی پنج در بازار از دیگر عواملی بوده که بر تداوم 
رشد شاخص اثر داشته است به نظر می رسد خوش بینی های 
صورت گرفته نسبت به این مصوبات کمی از اعتماد از دست 
رفته سرمایه گذاران را بازگردانده به گونه ای که  اثر آن را در 
چند روز اخیر و با صعود شاخص کل شاهد بوده ایم.  براساس 
این گزارش روز گذشته در بازار سرمایه بیش از سه میلیارد و 
94۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 3۸ هزار و 
946 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل با پنج  هزار و 519 
واحد رشد به رقم یک میلیون و 1۸9 هزار واحد دست یافت. 
همچنین شاخص کل )هم وزن( با دو هزار و 967 واحد کاهش 
به 414 هزار و 903 واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با یک هزار 
و 9۲4 واحد افت به ۲69 هزار و 160 واحد رسید. در بازار دیروز 
نمادهای  معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( ، معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( ، ملی صنایع مس ایران )فملی( ، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( ، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
، پالایش نفت اصفهان )شپنا( ، توسعه معادن و فلزات )ومعادن( 
و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( بیشتریت تاثیر مثبت را بر 
شاخص داشتند. همچنین نمادهای مدیریت سرمایه گذاری 
امید )وامید( ، مخابرات ایران )اخابر( ، بانک تجارت )وتجارت( 
، بانک صادرات ایران )وبصادر(،  گروه دارویی برکت )برکت(، 
شرکت سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( و گروه بهمن 

)خبهمن( در مقابل رشد بیشتر شاخص مقاومت کردند.

آرمان ملی: واردات خودروهای سنگین دست دوم 
اروپایی با عمر کمتر از 3 سال در حالی به عنوان یکی از 
راهکارهای نوسازی ناوگان فرسوده حمل ونقل کشور 
مطرح می شود که این طرح با مخالفت های زیادی 
از سوی نمانیدگان مجلس و خودروسازان داخلی 
همراه بوده است، موضوعی که به اعتقاد کارشناسان 
این مخالفت ها بیشتر در سایه حمایت از منافع عده 
ای خاص صورت گرفته است. درواقع فعالان این 
حوزه می گویند خودروهای سنگین اروپایی با عمر 3 
ساله با قیمت های حدود50 تا 60 هزار دلار می تواند 
به دست مصرف کننده برسد و این در حالی است که 
به لحاظ کیفیتی به مراتب بالاتر از خودروهای چینی 
است که واردکنندگان با قیمت های 100 تا 150 
هزار دلاری در بازار انحصاری به مصرف کنندگان 
عرضه می کنند. احمد کریمی دبیر کانون انجمن های 
کامیون داران کشور دراین رابطه می گوید: از سال 
۸4 بازار خودروهای چینی در ایران رونق گرفت 
و این جنایتی بود که خودروسازان داخلی واردات 
کشنده های چینی مرتکب شدند. وی ادامه داد: 
درهمان سال مجلس 1000 میلیارد تومان، اعتبار 
برای نوسازی ناوگان فرسوده تصویب کرد. در آن 
زمان از کمیسیون عمران مجلس خواهش کردیم این 
منابع را در اختیار شرکت های خودروساز قرار ندهند 

چرا که این منابع هزینه نوسازی نخواهند شد. دبیر 
کانون انجمن های صنفی کامیون داران کشور با بیان 
اینکه متاسفانه به دلیل سودجویی این شرکت های 
خودروساز داخلی، با این اعتبارات خودروهای چینی 
فاقد کیفیت وارد کشور شد و هم اکنون به یک مافیا 
تبدیل شده است، گفت: باید توجه داشت که کامیون 
سه سال کارکرده اروپایی به طور قطع اورهال شده  
است نباید این تصور وجود داشته باشد که این 
کامیون ها مستعمل هستند. ضمن اینکه شرایطی 
فراهم شده که در صورت واردات کامیون کارکرده 
نامناسب اروپایی، جلوی آن گرفته شود. روشن است 
که وقتی این ناوگان با 50 الی 60 هزار یورو وارد کشور 
شود، بازار خودروسازهای داخلی که کامیون های 
چینی را با قیمت ۲ میلیارد و بعضا نزدیک به 3 میلیارد 
تومان به مردم قالب می کنند، کساد خواهد شد. دبیر 
کانون انجمن های صنفی کامیون داران کشور ادامه 
داد: ما هم به رونق تولید داخل اعتقاد داریم اما اینکه 
شرکت داخلی یک کامیون چینی را وارد کند که بعضا 
زحمت مونتاژ را هم نمی کشد، تولید داخل نیست و 
حمایت از آن معنا ندارد. آیا باید به این موضوع که 
شرکت های داخلی کامیون های بی کیفیت چینی را با 
دو برابر قیمت به مردم می دهند، افتخار کنیم؟ کریمی 
تصریح کرد: سال گذشته به یکی از شرکت هایی که 

خودروی چینی مونتاژ می کند، گفتیم آنالیزی ارائه 
دهید که چگونه قیمت این کامیون های چینی به یک 
میلیارد و ۸00 میلیون تومان می رسد؟ هر آنالیزی را 
ارائه دادند قیمت به یک میلیارد تومان هم نرسید. 
از سوی دیگر در حالی که ارز نسبت به ۸ ماه پیش 
نرخ  ارز کاهش پیدا کرده، چرا قیمت این خودروهای 
وارداتی کم نمی شود؟ قاعدتا قیمت این کامیون ها 
حداقل باید به یک میلیارد و 500 میلیون تومان 
برسد. دبیر کانون انجمن های صنفی کامیون داران 
کشور افزود:  البته وزارت راه و شهرسازی موافق 
واردات کامیون های اروپایی است و برای اجرای این 
قانون و واردات این کامیون ها تلاش هم کرد تا به 
ناوگان کامیونی کشور کمک کند اما وزارت صمت 
همراه نبود و به شدت سختگیری می کند و مانع و 
سد راه این واردات شده است. کریمی درباره سهم 
کامیون های چینی در تصادفات جاده ای اظهارداشت: 
در یک دوره ای سیستم ترمز برخی از کامیون های 
چینی معیوب بودند و تا زمانی که رانندگان نسبت به 
اصلاح و تعویض سیستم ترمز آن اقدام نکرده بودند 
هر روز شاهد سوانح جاده ای با کامیون های چینی در 
جاده های کشور بودیم. آنقدر تعداد تصادفات مشابه 
افزایش یافت که رانندگان ناگزیر شدند تمام سیستم 

ترمز را اصلاح کنند.

نوسازی ناوگان فرسوده

  مافیای واردات اجازه نوسازی خودروهای سنگین را نمی دهد 

تنش زدایی و ایجاد ثبات 
راهکارهای کاهش بیکاری 


